
H O T Ă R Â R E 

cu privire la demersul AO “Artemida”, referitor la delegarea unui judecător pentru 

participare în calitate de expert la atelierul de instruire “Intervenția eficientă a 

membrilor EMD la cazurile de violență în familie” 

 

26 septembrie 2023                                                                               mun. Chișinău 

nr. 414/25 

 

        Examinând demersul AO “Artemida”, referitor la delegarea unui judecător 

pentru participare în calitate de expert la atelierul de instruire “Intervenția eficientă 

a membrilor EMD la cazurile de violență în familie”, luând act de informaţia 

membrului CSM, Lucia Popescu, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii  

 

C O N S T A T Ă: 

  În demersul din 14 septembrie 2023 Asociația Obștească “Artemida” solicită 

delegarea unui judecător pentru participare în calitate de expert la atelierul de 

instruire cu tematica “Intervenția eficientă a membrilor EMD la cazurile de violență 

în familie”, ce se va desfășura la 27 septembrie 2023.  

 Potrivit demersului, atelierul de instruire va fi organizat de AO “Artemida”, în 

colaborare cu Fundația OAK prin intermediul ARC din România în cadrul 

granturilor instituționale cu membrii EMD (echipelor multidisciplinare) din raionul 

Drochia. Echipele multidisciplinare sunt primii constatatori, care se ciocnesc cu 

cazurile de violență.  

 Totodată, se menționează că, doar prin formare continuă, prin schimb de 

experiență și eforturi comune, răspunsul EMD la cazurile de violență în raionul 

Drochia va fi unul de impact, rapid și sesizabil. 

 În perioada septembrie 2023-aprilie 2024 sunt planificate 4 ateliere de 

instruire, ce vor oferi posibilitatea de încadrare în procesul de formare a membrilor 

multidisciplinari (reprezentanți ai Inspectoratului de Poliție, asistenți sociali, 

reprezentanți ai serviciilor de sănătate etc) din raionul Drochia. 

 În conformitate cu prevederile art. 4 alin. 2 lit. c²) din Legea cu privire la 

Consiliul Superior al Magistraturii nr. 947 din 19 iulie 1996 (cu modificările și 

completările ulterioare), Consiliul Superior al Magistraturii deleagă judecătorii 

pentru participare la seminare, conferințe, cursuri de instruire şi deplasări în interes 

de serviciu. 

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la 

Consiliul Superior al Magistraturii, Plenul Consiliului adoptă hotărâri cu votul 

deschis al majorităţii membrilor prezenți. Hotărârea motivată se redactează în cel 

mult 30 de zile şi se semnează de preşedintele şedinţei. În hotărâre se menţionează 

numărul de voturi exprimate în favoarea şi împotriva hotărârii. 



În acest context, în conformitate cu prevederile legale enunțate, luând în 

considerare importanţa evenimentului, în vederea consolidării și dezvoltării 

relațiilor de colaborare între sistemul judecătoresc și AO “Artemida”, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii cu 7 (șapte) voturi “pro” şi 0 (zero) voturi 

“împotrivă” va delega judecătorul Valentina Stratulat de la Judecătoria Ungheni 

pentru participare în calitate de expert la atelierul de instruire “Intervenția eficientă 

a membrilor EMD la cazurile de violență în familie”. 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în conformitate cu prevederile art. 

4, 17, 24 și 25 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul 

Superior al Magistraturii, art. 191 alin. (5) din Codul administrativ al Republicii 

Moldova,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se admite demersul AO “Artemida”, referitor la delegarea unui judecător 

pentru participare în calitate de expert la atelierul de instruire cu genericul 

“Intervenția eficientă a membrilor EMD la cazurile de violență în familie”. 

2. Se deleagă judecătorul Valentina Stratulat de la Judecătoria Ungheni pentru 

participare în calitate de expert la atelierul de instruire cu genericul “Intervenția 

eficientă a membrilor EMD la cazurile de violență în familie”, care se va desfășura 

la 27 septembrie 2023.  

3. Hotărârea poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în termen de 30 

de zile.  

4. Copia prezentei Hotărâri se remite spre informare AO “Artemida”, instanței 

judecătorești vizate și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al 

Magistraturii (www.csm.md).  

 

Președintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                        Sergiu CARAMAN  

http://www.csm.md/

